Insieme con la tna de 6 del presente date ad Chiavenna ha-
vemo recevuto le letlere che hano scripto ad te et ad Olderico tuo
cusino, quelli principali del campo de Todeschi et quello altro vostro
amico. Confortandovi ad volere ritornare ad Tirano, et sottomet-
tervi a loro ecc. Et inteso la resposta che li havete facta de voler
pilt presto vivere et morire con noy in povertade, che con loro in
richeze, pregandoce a non volerve abandonare in queste vostre ad-
versitd. Alche vi respondemo che non possiamo se non comendarvi
somamente de la vostra bona volontd et dispositione verso noy et
stato mnostro et facto como sempre haveti facto in demostrime la
fede et devotione grande che ne portate. Ne dole qunanto pit dir
se possa de ogni vostro fravaglio et tribulatione da laltro canto vi
confortiamo ad volervi consolar et torre bono animo in questa vostra
adwersitade, perche non siamo per abbandonarve per cosa del mondo.
Et como haveti inteso et intenderete da quelli nostri governatori
del exereito: havemo facta el faremo tuttavia cosi gagliarda prov-
visione che . . . . deliberato de vincere et cazare questi barbari,
siche potrite stare ad casa vostra et golde el vostro. Et col tempo
sereti resarciti del damno vostro. Ne se scordaremo in altro tempo
de la fidelita et devotione vostra verso noi et stato nostro.

Arch. di Stato. Pot. Egt. Sviz. 1486—89.
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N 48, Sondrio, 11, Mirz 1487.
Renato Trivalzio und (i, Pietro Bergamini berichten dem Herzog iiber
dw bei Pmm) S. Giacomo mit den Fidgenossen gepflogenen Friedens-
% uutmhdmllun"vu

Jeri sera ritornd Renato al Ponte di S. Giacomo a ragionare
con gli ambasciatori, gli dissero di volere «la totale exemptione
ampla et larga et modo et forma che hanno essi confederati. Du-
cafi 10,000 per le spese fatte, ducati 10,000 per rilasciare le terre e
ducati 40 000 per le taglie a quelle lmposte e S..Jacomo .in sacra-
mente comn ¢ Misoco» rispose «che le terre non erano in sua potesta
a rllascmre, ne a concedere lalleanza di S. ziacomo ne denari et
facendome io pit gagliardo che non siamo ef .dicendoli se lo re-
spetto loro non havessi, non passariano duy giorni che se faria tanto
sangue che in (uesta valle o loro o noy non ce stariamo. «Pero
conoscendo che gli ambasciatori tendono pitt alla guerra“che a pace,
e avendoli essi detto che essi sanno hene «potriano scorrere tutta
(questa valle et sachegiarla, anxi che 'exercito de v. S. venesse»
per non sdegnarli offri loro 5000 ducati. rilasciando-le terre senza

“incendio, ne taglie «et nel partire uno di loro mi misse la hocha

al orecchie et dixe anderia ad vedere di acomax]a in x.* [10,000
ducati] al che rispore non volere.» ’

Fanno cio cercando fratienerli finche giinga Pesercito, sarebbe
bene pero far la pace, perche se vincessero. .bare,bbe gran danno, et
anche sc presi da paura si ritirassero, «ne rendano certi abrusarano
Tirano et quelle terre tutte ac Bormio che saria un damno de pin
de c.2 {cenLomﬂa] ducati.» lnoltre i Sig. Confederati proteggono la
lor causa, percui se tornano a chieder parlamento, come crede fa-
ranno, vedra d'aggiustarli senza aspettar altra resposta da S. V.1
¢ da pensare di indurli a Milano perrattare, .perche «non mcrhenn
tante 1ndnqm|e et convene de presenie concludere o la pace o la
guerra

Arch. di Stato.

_ Nr. 49. Mailand, 12. Mdrz 1487.
Der Herzog instruiert die Feldherrn iiber die zum Abschluss eines
~ Friedens den Biindnern zu machenden Zugestiindnisse.

Gubernatoribus exercitus contra Germanos.

Dilectissimi nostri. Per la vostra de hieri quale havemo rece-
vula (uesia sera circa ad una hora de nocte, restamo avisati del
rasonamento al quale sei slato tu Renato uwaltra volta con quelli
ambassatori de Clarona rechiamato da loro; facendote intendere de
la resolutione haveveno facta quelli Tedeschi Grisoni de volere la
exemtione in tuto come hano signori Gonfederati et decemilia du-

cali per le spese: ducati 10,000 per la restitutione de le terre et
dacati 10,000 per le taglie imposte alle dicte terre et Valle S. Gia-
como in sacramento come Misocho, el de la risposta gli hai facto
gagliarda et animosa facendogli inlendere che non eravamo per darli
denari ne lassarli cosa alcuna del nostro. Ma che per respecto dessi
St Confederati gli compiacessimo de la exemptione in bona forma,
pur post multa hin¢ inde per non sdignare dicti ambassatori, ma
confirmarli in bona dispositione verso noi gli hai offerto farli dare
ducati v.2 (5000) ulira la exemptione; modo relassano le terre illese da
incendio et exempte da taglie, presuponendo che dicte terre pagano
epse v.* ducati, et cosi hai facio intendere ad epsi ambasciatori:
de li quali uno de loro nel partire te disse nella orechia de vedere
de aconzarla in decemilia ducali. It respondendo, dicemo, che per
niente noi non vogliamo lassare cose alcuna del nostro, ne Valle
San Jacomo in sacramento ad epsi Tedeschi, et se alla ricevuta di
(questa fusti venuto ad conclusione con loro de darli dicti v.* ducati
con le condicione dicte de sopra de rclassare le terre illese et li-
bere, et concederli la exemptione in quella forma che tu Renato
hai in instructione da noi col nome di Dio: Ma quando non havesti
anchora concluso vedele de tirarli ad manco suma de v.® ducati con
pitt nostro avantagio che possite, non passate per niente v.* ducati.
Intendendo che le dicte terre li habiano ad pagare el quando faces-
sero se pertinaci in volere pit di v.* ducati hora che serano gionti
i homenidarme siamo certo li farete andare retenuti, perche se hano
cominciato ad mollificarse inanze che havesli le gente che serano
poi armati et giongerano tutla via, crediamo hora che vederano siate
forti et apli ad poterli resistere mutarano opinione, et deventarano
pilt piacevoli et venerano ad honeste condicioni. Siche intendite la
mente nostra et perche scrivete che non credevate poter e‘(pectare
la nostra resposta non volendo dicti Tedesehi interponere alcuna in-
clusa, quando habiate concluso in la forma che ci havete significato
per essere persona de (uella qualitate che sete ve ne faremo honore.

Arch. di Stato..

Nr. 50. Mailand, 12. Mirz 1487.
Der Herzog berichtet den Feldherren iiber neue Truppensendungen und

lobt Renato 'I‘nvulﬂo fiir seine Stellungnahme bei den Friedensunter-
handlungen.

Gubernatoribus Exercitus.

Questa nocte havemo havuto le vostre de 9. et 10 del presenle
date ad Sondri et per essere quelle de 9 responsive ad altre nostre,
gli accade pocho che dire: Se non alla parte che ne sollicitate ad
mandare per li 200 homini d’arme ve dicemo che li havemo aviati,
el credemo che in questa hora debiano essere gionfi in campo, et
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nltra ‘havemo  ordinato mandarne altri 50 armati legeri, et gia sono
aviati, et cusi supplire de mandare persino al numero de 200 ba-
lestreri a cavallo et 3000 fanti. Queste sono le provisioni et el
numero de la gente che havemo designato ad quella impresa. Del
che vi havemo voluto adwbare, acio intendate de quello vi possate
valer, et se queste provisioni non ve parirano bastare per reprimere
quelli barbari,” avisatane de quello ne parira bisognare perche 1i
provederemo ne deliberamo de manchare in cosa alchuna ad quella
impresa per vincere, et questo havete at tenerlo per certo, perche
el faremo con -effecto. Che linimici habiano presa la torre de Piata-
mala et menatone Pola da Monza et compagni in Puschiave ne ha-
vemo preso et prendiamo dispiacere, ma perche non ce haveli ex-
presso in che modo se e perduta dicta torre vogliatecelo scriver
distintamente.  Del rasonamento che tu Renato hai havuto con quelli
doi ambasciatori de Glarona quali mostrano esser stati mandati da
suoi signori per interponerse de acordio, et hanno proponute quelle
tre petitioni impudentissime ehe fano li inimicei, cioe la relaxatione
de futti 1i lochi che ce hano ocecupati in la guerre, et la totale
exemptione et 20,000 ducati per le Spese facte ad mettersi in puncto:
che non gli VOQ‘]Id(ﬂO lassare cosa aleuna del nostro, ne darli denari,
ma che 1i compiaciamo de I’exemptione et de la replicatione ce hano
poi facta che voluti exprimerli quanta suma de dinari se li voleva
dare per la restitutione de 1li lochi et de le spese in tutto et che
non havendo tu admesso questo partito ne hano proposto un altro
de lassarli Val S. Giacomo nel modo e Misocho et darli xx™ ducati
I’hai similmente excluso. Non possemo se non sumamente laudare
el modo per te servato. Et ne pare che ve sforzate de temporezare
pitt che possiteé, con questi barbari, finche siano gionte le genti el
unito l’exevmto et che gli possiale resistere, perche, non solamente
non gli voghamo lassare li lochi occupati, ne alcuno d’essi, ne darli
denarl, ma- intendemo de non concederli pitt la exemptione ne farli
comoditate alecuna, se prima non ritornano-ad casa sua et restituiscano
le cose tolte, et vengano da noi ad domandarci se vogliono pii
uno piacere che uno altro.